II.
Duplex ſen-tentia de cauſa voli-tionis di-vene.

Diviſos inter ſe de more video Auctores. P. Vafq. hīc d. 82. c. 2. quem ſequitur P. Alarcon 1. part. traçt. 3. disp. 2. cap. 2. negat inter divinas volitiones eſſe ratione noſtrā, itiuiſmodi ſubordina-tionem, & rem unam ullo modo cauſam exiſtere cur Deus velit aliam. Suarez verò hīc, lib. 3. cap. 7. num. 12. Arrubal 1. part. disp. 57. Tannerus hīc, Disp. 2. queſt. 10. dub. 5. num 8. Valentia hīc, q. 19. punct. 5. Molina hīc, queſt. 19. art. 5. P. Arriaga 1. part. Disput. 24. ſect. 8. & alii, affirmant dari in volitionib⁹ divinis iſtiuſmodi ſubordina-tionem.

III.
Cauſa phy-ſica divina voli-tionis dari nequit dari tamen poſte illius cauſam mora-lis.

Concluſio: Quamvis volitio divina realiter ac physice cauſari nequeat, (quo ſenſu S. Thomas, & cūn eo Theologi dicunt, voluntatis divina non poſſe dari cauſam) verè tamen Deus rem unam creatam vult propter aliam, media, exempli gratiā, propter finem, p̄m̄ propter merita, &c. ſicque dari poſte, non physica, ſed moralis cauſa volitionis divinitate.

IV.
Ratio eſt: Cauſa namque moralis eſt illa; qua cognita movet ad aliud quidpiam illius intuitu vo-lendum; ſed hoc in actibus Dei liberis ſepenu-mero contingit; culpa enim cognita movet Deum ad puniendum, merita ad p̄m̄iandum, &c. Ergo datur divine volitionis cauſa moralis, & Deus unum vult propter aliud. Nec enim ex ſeipſis hoc habent merita & premia, ut unum exiſtar propter aliud, ſed à Deo cauſa intentionaliter intentionaliter ſeu intellectu aliter operante, & ex unius cognitiō-ne, dare aliud ſtatente, ob bonitatem ſcilicet in re illā praeviſam, à qua movetur ejus voluntas ad p̄m̄ium illius intuitu conferendum: hic autem eſt propriissimus conceptus cauſe moralis.

V.
Objicioneſ primò: Res omnes creatæ, respectu voluntatis divinæ, ſunt media, non finis: inter media autem unum non movet ad aliud. Ratio itaque adæquata movents Deum inſtar finis, eft boni-tatis divina. Sed contrà: jam enim oſtendimus, Deum non omnia velle ut pura media, ſed quædam ut finem cuius gratiā; hujusmodi autem finis mo-vete ſolet ut media quis eligat ad illius conſecutio-nem. Deinde, ea qua ſepe finis alicuius remo-ти, ſunt media, poſſunt ad alia media eligenda mo-vete voluntatem: ſi qui doctrinam defiderat, ſtudium tanquam medium ad illius aptionem eligit, ad ſtudium melius perficiendum libros emitt, adi scholam, & id genus alia p̄ficit, qua ſunt fines & media, quamvis omnia tandem ad doctrinam tanquam ad finem remotum & ultimum referantur, & ſepe illius ut media eligantur. Idem ergo hīc dici potest de Deo.